

Hà Nội, ngày 30 tháng 01 năm 2018

KẾ HOẠCH

**Thực hiện pháp điển hệ thống văn bản quy phạm pháp luật đối với
Đề mục Thi đua, Khen thưởng thuộc Chủ đề Thi đua, khen thưởng,
các Danh hiệu vinh dự Nhà nước**

TRUNG TÂM THÔNG TIN
Số: 119
Ngày: 01/11/2018
Chuyên:

Thực hiện Quyết định số 145/QĐ-BNV ngày 12/3/2015 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ về việc ban hành Kế hoạch pháp điển hệ thống quy phạm pháp luật thuộc lĩnh vực quản lý Nhà nước của Bộ Nội vụ.

Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương ban hành Kế hoạch thực hiện pháp điển hệ thống quy phạm pháp luật đối với Đề mục Thi đua, Khen thưởng, thuộc chủ đề Thi đua, khen thưởng các Danh hiệu vinh dự Nhà nước (Chủ đề số 29) như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Bảo đảm việc tổ chức triển khai thực hiện pháp điển Đề mục Thi đua, Khen thưởng, đạt hiệu quả và đúng quy định.

Xác định các công việc cụ thể cần tiến hành, thời hạn hoàn thành và bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị có liên quan trong việc thực hiện pháp điển.

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Thu thập văn bản quy phạm pháp luật

Tổng hợp văn bản quy phạm pháp luật, rà soát kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật (thời gian thực hiện quý I/2018).

2. Báo cáo, kiến nghị cấp có thẩm quyền xử lý các văn bản quy phạm pháp luật có nội dung chồng chéo, mâu thuẫn hoặc không còn phù hợp với thực tế.

3. Thực hiện pháp điển

Tiến hành thực hiện pháp điển (thời gian thực hiện quý III, quý IV/2018 và quý I, quý II/2019).

Tổ chức hội thảo lấy ý kiến của các bộ, ngành Trung ương và hoàn thiện dự thảo bộ pháp điển (thời gian thực hiện quý III/2019).

4. Kiểm tra kết quả pháp điển

Thực hiện việc rà soát, kiểm tra, kết quả pháp điển (thời gian thực hiện quý III/2019).

Hoàn chỉnh tổng hợp kết quả pháp điển (thời gian thực hiện quý I/2020)

5. Xây dựng hồ sơ kết quả pháp điển gửi thẩm định

Xây dựng hồ sơ kết quả pháp điển báo cáo Bộ Tư pháp thẩm định (thời gian thực hiện quý II/2020).

Tiếp thu ý kiến của Bộ Tư pháp, hoàn thiện trình Chính phủ (thời gian thực hiện trong quý III/2020).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Vụ Pháp chế - Thanh tra tham mưu thực hiện Kế hoạch pháp điển; Phân công công chức tham gia tổ thực hiện công tác pháp điển.

2. Các Vụ, đơn vị thuộc Ban căn cứ chức năng, nhiệm vụ phối hợp với Vụ Pháp chế - Thanh tra để thực hiện công tác pháp điển theo Kế hoạch.

3. Kinh phí thực hiện theo Thông tư liên tịch số 192/2013/TTLT-BTC-BTP của Bộ Tài chính và Bộ Tư pháp ngày 13/12/2013 quy định lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí ngân sách nhà nước bảo đảm cho công tác hợp nhất văn bản quy phạm pháp luật và pháp điển hệ thống quy phạm pháp luật.

Nơi nhận:

- Bộ trưởng Bộ Nội vụ (để báo cáo);
- Bộ Tư pháp (Cục Kiểm tra văn bản QPPL);
- Vụ Pháp chế, Bộ Nội vụ;
- Công Thông tin điện tử Bộ Nội vụ;
- Các Vụ, đơn vị thuộc Ban;
- Lưu: VT, Vụ PCTT.



THỨ TRƯỞNG BỘ NỘI VỤ

Trần Thị Hà

DANH MỤC

CÁC VĂN BẢN QUY PHẠM PHÁP LUẬT DỰ KIẾN ĐƯA VÀO THỰC HIỆN PHÁP ĐIỂN ĐỀ MỤC THI ĐUA, KHEN THƯỞNG THUỘC CHỦ ĐỀ THI ĐUA, KHEN THƯỞNG, CÁC DANH HIỆU VINH DỰ NHÀ NƯỚC

(Kèm theo Kế hoạch số 235..... ngày 30 tháng 01 năm 2018)

STT	TÊN VĂN BẢN	Cơ quan chủ trì soạn thảo văn bản	Cơ quan ban hành văn bản
I	Luật, Lệnh, Pháp lệnh		
1	Luật số 15/2003/QH11 ngày 26 tháng 11 năm 2003 về thi đua, khen thưởng.	Viện Thi đua - Khen thưởng Nhà nước	Quốc Hội
2	Luật số 47/2005/QH11 ngày 14 tháng 6 năm 2005 về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật thi đua, khen thưởng đã được Quốc hội thông qua ngày 26 tháng 11 năm 2003.	Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương	Quốc Hội
3	Luật số 39/2013/QH13 ngày 16 tháng 11 năm 2013 sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thi đua, Khen thưởng số 15/2003/QH11 đã được sửa đổi, bổ sung một số điều theo Luật số 47/2005/QH11.	Bộ Nội vụ (Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương)	Quốc Hội
4	Lệnh số 36-L/CTN của Chủ tịch nước ngày 10 tháng 9 năm 1994		

	công bố Pháp lệnh ưu đãi người hoạt động cách mạng, liệt sỹ và gia đình liệt sỹ, thương binh, bệnh binh, người hoạt động kháng chiến, người có công giúp đỡ cách mạng.		Chủ tịch nước
5	Pháp lệnh số 05/2012/UBTVQH 13 ngày 20 tháng 10 năm 2012 sửa đổi, bổ sung một số điều của Pháp lệnh quy định Danh hiệu vinh dự Nhà nước “ Bà mẹ Việt Nam anh hùng”.	Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội	Ủy ban Thường vụ Quốc hội
II	Các Nghị định hướng dẫn chi tiết Luật Thi đua, khen thưởng		
1	Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, Khen thưởng.	Bộ Nội vụ	Chính phủ
2	Nghị định số 122/2005/NĐ-CP ngày 04/10/2005 của Chính phủ về việc quy định tổ chức làm công tác thi đua, khen thưởng.	Bộ Nội vụ	Chính phủ
3	Nghị định số 13/2012/NĐ-CP ngày 02/3/2012 của Chính phủ ban hành điều lệ sáng kiến.	Bộ Nội vụ	Chính phủ
4	Nghị định số 56/2013/NĐ-CP thi hành Pháp lệnh Bà mẹ Việt nam anh hùng ngày 22 tháng 5 năm 2013.	Bộ Quốc phòng	Chính phủ
5	Nghị định số 145/2013/NĐ-CP ngày 29 tháng 10 năm 2013 của Chính phủ quy định về tổ chức ngày kỷ niệm; nghi thức trao tặng, đón nhận hình thức khen thưởng, danh hiệu thi đua; nghi lễ đối ngoại và đón, tiếp khách nước ngoài.	Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.	Chính phủ
6	Nghị định số 62/2014/NĐ-CP ngày 25 tháng 6 năm 2014 quy định về xét tặng danh hiệu “nghệ nhân nhân dân”; “ nghệ nhân ưu tú” trong lĩnh vực di sản văn hóa phi vật thể.	Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch	Chính phủ
7	Nghị định số 89/2014/NĐ-CP ngày 29/9/2014 quy định về xét tặng danh hiệu “ Nghệ sỹ nhân dân”, “ Nghệ sỹ ưu tú”.	Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch	Chính phủ

8	Nghị định số 90/2014/NĐ-CP ngày 29/9/2014 về “Giải thưởng Hồ Chí Minh”, “Giải thưởng Nhà nước” về văn học, nghệ thuật.	Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch	Chính phủ
9	Nghị định số 78/2014/NĐ-CP ngày 30/7/2014 quy định về giải thưởng Hồ Chí Minh, giải thưởng Nhà nước và các giải thưởng khác về khoa học và công nghệ.	Bộ Khoa học, Công nghệ	Chính phủ
10	Nghị định số 123/2014/NĐ-CP ngày 25 tháng 12 năm 2014 quy định về xét tặng danh hiệu “Nghệ nhân nhân dân”, “Nghệ nhân ưu tú” trong lĩnh vực nghề thủ công mỹ nghệ.	Bộ Công thương	Chính phủ
11	Nghị định số 41/2015/NĐ-CP ngày 05/5/2015 quy định về xét tặng Danh hiệu “Thầy thuốc nhân dân”, “Thầy thuốc ưu tú”.	Bộ Y tế	Chính phủ
12	Nghị định số 27/2015/NĐ-CP ngày 10/3/2015 quy định về xét tặng Danh hiệu “nhà giáo nhân dân”, “nhà giáo ưu tú”.	Bộ Giáo dục và Đào tạo	Chính phủ
III	Các thông tư, quyết định		
1	Quyết định số 51/2010/QĐ-TTg ngày 28 tháng 7 năm 2010 về việc ban hành quy chế quản lý tổ chức xét tôn vinh danh hiệu và trao giải thưởng cho doanh nhân và doanh nghiệp.	Bộ Nội vụ	Chính phủ
2	Thông tư số 06/2009/TT-BNV ngày 27/5/2009 của Bộ Nội vụ hướng dẫn xét tặng Kỷ niệm chương “Vi sự nghiệp thi đua, khen thưởng”.	Bộ Nội vụ .	Bộ Nội vụ
3	Thông tư số 01/2014/TT-BNV ngày 10/01/2014 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ hướng dẫn xét tặng kỷ niệm chương về các lĩnh vực thuộc thẩm quyền quản lý của Bộ Nội vụ.	Bộ Nội vụ	Bộ Nội vụ
4	Thông tư số 08/2017/TT- BNV ngày 27/10/2017 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng (có hiệu lực từ ngày 15/12/2017 và thay thế Thông tư số	Bộ Nội vụ	Bộ Nội vụ

	Việt Nam.		
12	Thông tư 115/2016/TT- BQP ngày 25 tháng 8 năm 2016 của Bộ Quốc Phòng quy định mẫu hiện vật khen thưởng	Bộ Quốc phòng	Bộ Quốc phòng
13	Thông tư 97 /2010 TT- BQP ngày 19 tháng 7 năm 2010 của Bộ Quốc Phòng ngày 19 tháng 7 năm 2010 hướng dẫn công tác thi đua, khen thưởng trong lực lượng dân quân tự vệ.	Bộ Quốc phòng	Bộ Quốc phòng
14	Thông tư số 199/2016/TT- BQP của Bộ Quốc phòng ngày 01 tháng 12 năm 2016 quy định và hướng dẫn tổ chức ngày kỷ niệm, nghi thức trao tặng, đón nhận hình thức khen thưởng, danh hiệu thi đua trong Quân đội nhân dân Việt Nam.	Bộ Quốc phòng	Bộ Quốc phòng.
15	Quyết định số 26/2005/QĐ-BGD và ĐT ngày 29 tháng 8 năm 2005 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Kỷ niệm chương “ Vì sự nghiệp giáo dục”	Bộ Giáo dục và Đào tạo	Bộ Giáo dục và Đào tạo
16	Quyết định số 27/2005/QĐ- BGD và ĐT ngày 29 tháng 8 năm 2005 của Bộ trưởng Bộ giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Quy chế xét tặng Kỷ niệm chương “ Vì sự nghiệp giáo dục”.	Bộ Giáo dục và Đào tạo	Bộ Giáo dục và Đào tạo
17	Thông tư số 35/2015/TT- BGDĐT ngày 31 tháng 12 năm 2015 của Bộ Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn công tác thi đua, khen thưởng ngành Giáo dục.	Bộ Giáo dục, đào tạo	Bộ Giáo dục, đào tạo
18	Thông tư số 71/2011/TT- BTC ngày 24/05/2011 của Bộ Tài chính Hướng dẫn việc trích lập, quản lý và sử dụng quỹ thi đua, khen thưởng theo Nghị định số 42/2010/NĐ-CP ngày 15/4/2010 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng .	Bộ Tài chính	Bộ Tài chính

	07/2014/TT- BNV).		
5	Thông tư liên tịch số 03/2014/TTLT- BNV- BQP của Bộ Nội vụ, Bộ Quốc phòng ngày 10/10/2014 hướng dẫn thực hiện một số điều của Nghị định số 56/2013/NĐ- CP ngày 22 tháng 5 năm 2013 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành pháp lệnh quy định danh hiệu vinh dự Nhà nước “ Bà mẹ Việt Nam anh hùng”.	Bộ Nội vụ, Bộ Quốc phòng	Bộ Nội vụ, Bộ Quốc phòng
6	Thông tư liên tịch số 01/2015/TTLT- BNV- TTCP ngày 16 tháng 3 năm 2015 quy định khen thưởng cá nhân có thành tích xuất sắc trong việc tố cáo hành vi tham nhũng.	Bộ Nội vụ, Thanh tra Chính phủ	Bộ Nội vụ, Thanh tra Chính phủ
7	Thông tư số 52/2015/TT- BCA của Bộ Công an ngày 15 tháng 10 năm 2015 của Bộ Công an quy định về công tác khen thưởng thành tích có nội dung bí mật Nhà nước trong Công an nhân dân.	Bộ Công An	Bộ Công An
8	Thông tư số 35/2015/TT- BCA ngày 28 tháng 7 năm 2015 của Bộ Công an quy định chi tiết mẫu hiện vật danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng trong Công an nhân dân.	Bộ Công An	Bộ Công An.
9	Thông tư số 17/2015/TT-BCA ngày 04 tháng 5 năm 2015 sửa đổi, bổ sung một số điều của thông tư số 40/2014/TT- BCA ngày 23 tháng 9 năm 2014 của Bộ Công an quy định chi tiết và hướng dẫn thực hiện công tác thi đua khen thưởng trong lực lượng công an nhân dân, công an xã, bảo vệ dân phố và phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc	Bộ Công An	Bộ Công an
10	Thông tư số 83/2011/TT- BCA ngày 27 tháng 12 năm 2011 của Bộ Công an về việc quy định về quản lý tài chính thực hiện chế độ thi đua, khen thưởng trong Công an nhân dân.	Bộ Công an	Bộ Công an
11	Thông tư 160/2014/TT- BQP ngày 09/11/2014 quy định chi tiết và hướng dẫn công tác thi đua, khen thưởng trong Quân đội nhân dân	Bộ Quốc phòng	Bộ Quốc phòng

19	Thông tư số 70/2016/TTLT- BTC- TTCP ngày 06/5/2016 quy định việc lập, quản lý và sử dụng quỹ khen thưởng về phòng, chống tham nhũng.	Bộ Tài chính, Thanh tra Chính phủ.	Bộ Tài chính- Thanh tra Chính phủ.
20	Thông tư số 01/2017/TT- TTCP ngày 10 tháng 4 năm 2017 quy định xét tặng kỷ niệm chương “ vì sự nghiệp thanh tra”	Thanh tra Chính phủ	Thanh tra Chính phủ
21	Thông tư Liên tịch số 35/2012/TTLT- BQP- BNV ngày 18/4/2012 giữa Bộ Quốc phòng và Bộ Nội vụ quy định chức danh tương đương để xét khen thưởng đối với cán bộ chỉ huy, quản lý có quá trình cống hiến trong Quân đội nhân dân Việt Nam.	Bộ Quốc phòng, Bộ Nội vụ.	Bộ Quốc Phòng, Bộ Nội vụ
22	Thông tư số 20/2011/TT- BYT ngày 06/6/2011 của Bộ trưởng Bộ Y tế hướng dẫn công tác thi đua, khen thưởng trong ngành y tế.	Bộ Y tế	Bộ Y tế
23	Thông tư số 02/2015/TT- UBĐT ngày 30/11/2015 của Ủy ban Dân tộc hướng dẫn công tác thi đua khen thưởng trong hệ thống Cơ quan công tác dân tộc.	Ủy ban Dân tộc	Ủy ban Dân tộc
24	Thông tư số 06/2015/TT- BXD ngày 30 tháng 10 năm 2015 hướng dẫn công tác thi đua, khen thưởng ngành xây dựng.	Bộ Xây dựng	Bộ Xây dựng
25	Thông tư số 22/2015/TT- BGTVT ngày 09/6/2015 của Bộ Giao thông vận tải về việc hướng dẫn thực hiện công tác thi đua, khen thưởng ngành Giao thông vận tải.	Bộ Giao thông vận tải	Bộ Giao thông vận tải
26	Thông tư số 40/2011/TT- BGTVT ngày 18/5/2011 của Bộ GTVT quy định thủ tục xét, tặng Kỷ niệm chương “ Vì sự nghiệp phát triển Giao thông vận tải Việt Nam”	Bộ Giao thông vận tải	Bộ Giao thông vận tải
27	Thông tư 05/2012/TT- BKHDĐT ngày 19 /10/2012 về hướng dẫn xét tặng kỷ niệm chương “ Vì sự nghiệp ngành Kế hoạch và Đầu tư Việt Nam”	Bộ Kế hoạch và Đầu tư	Bộ Kế hoạch và đầu tư

28	Thông tư số 08/2015/TT- BKHĐT ngày 28/9/2015 hướng dẫn công tác thi đua, khen thưởng ngành Kế hoạch và Đầu tư.	Bộ Kế hoạch và Đầu tư	Bộ Kế hoạch và Đầu tư
29	Thông tư số 50/2015/TT- BTNMT ngày 12 tháng 11 năm 2015 của Bộ trưởng Bộ tài nguyên và Môi trường hướng dẫn công tác thi đua, khen thưởng ngành tài nguyên và môi trường.	Bộ Tài nguyên và Môi trường	Bộ Tài nguyên và Môi trường.
30	Thông tư số 62/2015/TT- BTNMT ngày 16 tháng 12 năm 2015 của Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định về giải thưởng môi trường Việt Nam.	Bộ Tài nguyên và Môi trường	Bộ Tài nguyên và Môi trường
31	Thông tư số 30/2014/TT-BLĐTBXH ngày 24/10/2014 của Bộ trưởng Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội quy định chi tiết và hướng dẫn thực hiện công tác thi đua, khen thưởng ngành Lao động, Thương binh và Xã hội.	Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội.	Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội